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Hran

aííla risazné nádobí pří ěiŽ

A je po vyrážkách
píša pan Kddí Hurl Phroso Okla

kfcrý praví U
Z ČESKÝCH VLASTÍ

mw CCruoOismd ale marnA čekám na toto

wbvalefd a jptein dán V íani! Hej-vét-

aaroli V takovém nala-

dění jeat těžké komponovaní —

ftíkA aer že mám jakési zálidiy o

domácí iimění ale zdá e wn- -

lese víc V4'licn vyschlé Velmí ry-

chle se šířil zejména když chvíle-

mi přece jen vanul vítr Hasiči v

Dystrcí pořádali právě zahrad-

ní zábavu když v lom náčelník

zvěděl fa hoří lea dal povel a v

nej větší lichostí vyšlí hasiči z

hostince lakže ani hostě ani ta-

nečníci ničeho nezpozorovali a

nevznikl lak aspoň zbytečný zma-

tek líychle příkvapílí pak k

hořícímu lesuj také nékolík ho-ch-
ft

a dospělých osob séjčastnílo

se hájení lakŽe záhy podařilo ae

šíření ohně zabránili íw-- a jenž

je majetkem knížete HchocrihurK-ííartenslcin- a

vyhořel asi O měr

Jak oheň vznikl není dosud zji-

štěno j možná že zaviněn byl ne-

opatrností některého chodce Te-

prve až hasiči oheň zdolali vrá-

tili se z lesa do hostince kde

zvěděli tanečníci co s vlastně

stalo — V Tříklasovícíeh ondy-n- o

vznikl nezjištěným zpíisobcm

(Hevcr'a JJlood l'uriřícr) pomohl mu zbavili

vyrážek na tváří Jíž nikdy níe jiného
nebude užívali v pádu potřeby nežli Heverovy Jky
Cena KrvcČístítcla 1100

Odporučcjí hodný v Mírní

ilabé řídká sečiaU krve vyrážek ran vředů bolá-

ků i nečijte krve povitalcb

Sverovjr
j 1'rojímavé

TAR I AY "Jf'1' v
IAD'LAA (í'ro dítky

Scvcrovy Léky jsou na prodej v lékárnách Jest však

Žádoucno abyste vždy žádali jen Heverovy léky a ji-

né nebrali Nemá-l- í je váí lékárník na skladě

objednejte ai je přímo

— Profesor ícyioasía ve Znojmě
Dr Karel Kem onehdy se pro
budil a divil se 2c dlouho spal a
že je přece ještě tma Domácí

pohlíželi naň udiveně a konečně)
seznali že nešťastný muž pře
noc úplně oslepl Když nešťast-

ník který je ve znojemské spo-

lečnosti velmi oblíben seznal

svftj stav byl zachvácen křečemi
a dopraven do nemocníce Tam

po několika dnech sešílel —-

Těchto duň zemřela v KunStátu u

Boskovic 72-let-
á vdova Franti

ška Hrdličková za příznaku o- -

trávy Nyní zatčena byla její
dcera Františka a její manžel Fr
Minář pro podezření že stařenu
otrávila Minářovi žili a Hrdli-

čkovou stále ve svárech Klade
se jim za vinu že namíchali do

zelí utrejehu a dali je požiti
Hrdličkové která pak za hroz

ných bolestí zemřela Doprave-
ni byli k okresnímu soudu v

Kunštátě — K děsnému neštěstí
došlo 27 dubna k Ti hodině

ve Škodových závodech

v Plzni v odděleni pro výrobu oa

a železničních kol kde elektri

ckým proudem usmrcen byl na
místě kovářský dělník Simon Ko-pivní- k

z Královské třídy v Plzní

luk se neštěstí událo nemohlo se

zjistit) Mrtvola ucstastticho děl

níka dopravena byla do márnice
Dne íi ni in dopoledne shra

bal ze svého pole (loinkář
Jiří Neumayer ve FuchshcrKU na
Dormtžlicku kupu křovisek a pej- -

ru kterou puk zapálil Odpoledne

vydal se Neumayer se ženou zno-

vu na pole a vzal sebou i tři své

děti Uletou Annu (Učtou Hedvi-

ku a Uletou Pitomenu které si

hrály nedaleko ohně As o pul 'I

hod odpolední zaslechli rodiče

zoufalý křik dětí a když otec k

místu přiběhl spatřil ncjmladší
dceru v plamenech s níž uejstar-š- í

Anna strhovala hořící šaty
0-te- e

který se rovněž popálil na

pravé ruce odnesl dítě domň

kile nebožátko přes lékařské při-

spění druhého dne hrozným po-

páleninám podlehlo Zoufalí ro

asi celkem velmi nepatrná rána
a znečistila žena aí toho ro-

vněž mnoho nepovšimla až tepr
ve když počala jí otékalí ruka
obrátila o pomo? k lékaři a

byla dopravena pak do nemocní-v- v

Tam bylo na ní vykonáno
několik operací aby zabráněno

bylo rychle postupující otravě

krve ale bylo jíž pozdě J'o

trápeni žena sko-

nala

Mrtvý ceitující milionem ma-

rek Když ondyno pražský ry-chli- k

do bavorského Hrodu při-

jel a finančník celní prohlídku
v vlaku předsevzal ulekl a ne-mál- o

když po několikerém mar-

ném volání "celní prohlídka"
cestující první třídy k otevření

avých zavazadel se neměl a cel-

ník seznal po stnhlých rukou že

muž jest mrtev Dle listin zjištěn

byl v zesnulém Max Kohn apo-lumajit- el

továrny v Norímberce

Dle vfnovědí svědku byl Kohn

živ jcátě v l'lzni kdež pil černou

kávu Hylo u nčho nalezeno za

míllion marek peněz hotových j v

cenných papírech
Trestuhodné darebáctví V no

cí na den 27 dubna před 1 hod

noční jel iořér Jan HuerKcr z Ho

lešovic automobilem do Slaného

Na silnici kde se říká "na dlou

hé míli "natáhl neznámý dareba

Irát Když automobil ve tmě na

něj narazil drát se přetrhl pře- -

fal Šoférovi udio a nařízl mu

svalstvo na ramení Mimo to ři-

dič v leknutí hnul řídit kem au-

tomobil najel na překážku a

přední část karoserie ac roztříš

tila raněný již sofer byl vymr- -

Stěn a nárazem zlomena mu byla

jeátě žebra NeSťastníka ujali se

v noci jiní automobilisté dopra-

vili ho do 1'rahy na záchrannou

stanicí kde lékař pan dr Ií-i- -

maii zraněného obvázal K vlast

ni Žádosti byl Hucriřer dopraven
o avého bytu
Ničení itromoví po voru pral- -

ikém Minulé dny znenadání

vkácenv na náměstí kladenském

veškeré stromy kolem náměstí a

ii aochy nasázené 1'roČ m tak

stalo nikdo nedovedl náležitě o- -

luvodníti jako nedávno v Praze

Nejvétáí udiv a rozhořčení vzbu-

dilo že na východní straně vyká-

ceny pěkné zdravé 22 rokft staré

lípy Víeeky téměř stromy měly

již svěží listí Spatného činu a

příkladu k piistoíení přírody
která zejména v Kladně a v lí

smutně ae proslavuje vědo-

ma ai byla správa města jak vy-

svítá z toho že vidouc rozruch

v hromadících au hloučcích lidu

na náměstí a u lip nedala je vy-

kácet! ve dne nýbrž v noci ráno

ve : hodiny aby to nevzbudilo

pohoršení

Požáry — Onehdy vznikl po
žár ve skladišti firmy Náchodská

prádelna a barevna Ludvíka 1

Požárem bylo zničeno celé

skladiště Hašení sňčastnilo ao

deset hasičských sliorň i Náeho- -

da a okolí Skoda je částečně

kryta pojištěním a páčí ae na Wh)

tisío korun Oheň byl do rána

úplně uhašen — V min měsíci

vvinikl na pudě obytného stave

ní domkáře Josefa Lira v Holíko

vě u Klatov oheň který úplně
zničil stavení a k němu přiléhají
cí stodolu a stáje jakož i veške-

ré zásoby a hospodářské stroje
Skotla odhaduje se na :iiHH) l a

jest jen na afXH) h pojištěním

kryta Oheň patrně vypukl neo

patrným odhozením horieluu
i i

tlOUlIMKU — f smouinie hjhih-i-
-

něho pivovaru v lízni onehdy

pi akí kotel smola se rtutekla du

ohniště a mocně plameny šlehaly
ni ke střeše která se rovuěi

vňal Ve chvilce přibylo na ml

stu několik hasičským sioru

jielil společnému ňsill podařilo

te poiár (a hodinu olouríttl
další hodinu úplně utlumili NVj

vieo ohrojleuA b dima t la

chráněna Skoda j kryla pojt
itěníui - Minul jednoho ilp
leili V) pukl oheň V le á Sa
ion rúšl a proiitle piaě vál

hrtMuý uthr oheň rychli' - št

Ml talie v ni1 vhsm aertv

eu byl plameny U e vvimiV a
í lit měr a taki? #uosvn čimi ipft
mihnui lvU ikolv i té I1'1
koum dk oh ň uiuki io o p

Ml jitii ) jvl douioěoka l

ll Uu)ooti rkv aUUvU

Kdby wlKi lnVvaU oih)im H

okťln b hru 04t bv bíU
fidHl ohně utnnU pílttl

tMriti Dřuhy l a l VlHial

wlteA V kw Itaořui "IloUluá '

cukrovinky
"íínku Can 10 a 25c

í pro dospčlě

diče mají nyní ku svému hoři je-

ště opletání a ňřady

Zhoužoni oči Qa přlnnAnobovAiil brejli vykonávám
( řiHvřtií jiřennoiitl ( id molm ltl

imiofjtvim krslsiifl tlchí
přízně jM-t-

n dosáhl dlouholetou
t kult-noU- l a uipokojeolin

Ceny mlrn£
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graduovaný optik
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Chcete se naučit!
anglicky za tří mťilci? --

Objeiaejte il u nás udeb-nl- cl

profesora Zmrhala:

'Anglicky snadno'
Poum 50c poštou S 5c

POKROK PUBLISHINO 00
1417-1- 9 So 13 Str Omaha Nebr

C7 ( (?

Frank Svoboda
UmáUok tér

POMNÍKOVÝ

Nojvůt&l
eltbd pomníků

ii Sp::ídi Stltltíl

Ho m Hlr

OUAHA Mt&X

i'hot)

Offlctt !H)lu 1171

Raald#nit UouIm (111

Trojí ordava JrftoŠnI k vél en

J!íl4 j' měničem troji mdavy v

éenkém ivt hudebním J květ-

na uplynulo l'l roku od nmrli Vi-

léma Itlndka (H'M ♦Im7í)

Smutného ukladatcle jcdnoaklové

opery "V aimlní" Vílím Hlo-dc- k

zemřel v blázinci utícíi ší

IciiHt vím řady jeho akladeb

jediná "V atuduí" vkloubíla ae

v éckou hudební tvorbu Jeho

pianě iuužké abory ("Ach ty
LarV tiché") mše aextetto pro

2 houale flétnu oboc roh a

pozoun koncertní akladby pro

flétnu (IHodek byl profeaoreni

flétny pří pražakě kormervatoří J

akladby klavírní J aymřoníe
fi-

nt aly pouze nvčdectvím jho
čin-rion-

ti

Stejné i nedokončená á

opem "Zítek" čerpající

nlovy Kabinovými z híatorického

ovzduší krále Václava IV i nedo-

končená itpcra "darinna'' Dd

kazem o ntále avěžcníi Hlodkovy

jednoaktovky "V atudní" je la

MkutciioKt že dvorní opera
afdlo novoromaritických

tradicí WHtfnerovnkýeh a Linto-výe- h

provedlo "V atudní" v

podzimu minulého roku jako no-

vinku tedy již v době nejmoder-

nější hudehní techniky a vypjaté-
ho í aložítébo hiidehního výrazu
— 1 květnem 1!)H vzpomínáme

doby deaeti rokň uplynuvších
od amrti Dvořákovy Antonín

Dvorak (1RI1) zemM náhle v

fráze v neděli 1 května 1001

ve nvém obydlí v Žitní uliei

Dvořákův je pro fenkou

hudební tvorbu hluboký Hyl to

jmenovitě obor aymfoniekého
tvoření a obor hudby komorní

kterými Dvořák vrontl do čenké-h-

i avětového významu Orato-nov- á

tvorba přímo kluHHÍck rá-

že a velikosti reprewntovaiiá vý-

tvory geniální aíly díly "Sta-

hat mater" "Kv Ludmila"

"Keuiem" vyvršila jeho vý-zná-

jmenovitě feativaly angli

ckými v Mirminfřhamu i

Chyntané pražakě jarní alavnoati

hudební a pěvecké npolehnou jak

je přirozeno a apravcdlivo í na

uměleckém odkazu Dvořákově z

kterého mladá Kcneraec aklada-telxk- á

čerpala kdyai atejm" interi-aívn- ě

jako akladatelé doby ame-tanovak- é

z Ji Smetany V dra-

matické hudbě žij Dvořák až po-dne- a

na Nár divadle nejčastěji

provozovanou 'Ituaalkou' -- "Cer-tem

a Káčou" " Dimitrijcm'' i

"Jakobínem" 'I órcheatrálních

prací poměrně nejčetněji bývají

provozovány "Klovanaké tance"
— Nejdnležítčjšíiii dnem letošní-h- o

května zůstává pro čcnký hu-

dební svět 12 květen kdy dovršil
ne třicátý rok oil arnrti Smetano-

vy Miatr a tvůrce čenké hudby
Bedřich Smetana ()H2f) zemřel

dn 12 května r 184 v praž-

ském ťiatavě ehoromyalnýeh u a v

Kateřiny Holentný život mintruv

dozněl sede pnnledníni a nejdráaa-vějáii- u

kkkordem celého jeho ži-

vota život tak huhatý prací tak

veliký významem vytvořeného
iiejireiiiálnějil ailou jel na vieiu

a na vSeh tiezáviwle zahřnifla ěe

fckou notou do světa odpoutává
ne v Uilíě iiejneSťHtliějíeh ikJ

hmoty o celého řeckého prontíe-d- í

trnem jttikb-Miuvit- Smetano-

vu Peštu k uměleckému uleállt

12 květnem b kleá Smetatia

juko člověk ruydrťeit tíhou osu-

du ale niimNiiě týutl okainžikem

utuupá nad (HiuUeliě ibortv ée

hkého iivota jako mutr nového a

dttaud Itepoomiiého uměni přímo
V prorwkě veltkoslt Jetu dílo

vvriwtajM kdvui i bubhti a dn

lolcti vyrut dnem Smetanovy
mrti ibt plného jttt a vienbeň

ii lni uuAtd da plně wlorudy si

ryl a nprná vlktii 4eua

rtulnílm výiamu Jak driavi
iru dnra a bitujnňw v kpHw
Uch j l dwA na juM olrje
pal v r 1?? Sun ui litu vítyi
"V ř(iw hl jcm Mhluťht

jeU tUtkiid tulným iivliUu a

ťldtH IU tMtfUU pttt kUUmtl u lm

bmi-Mui- t rlmy Mi

i pritftt mhíA e Am

wbdivuji l )tritn př u

ferwmHek taMarli llui wíi1
Wjvu Itpim ti "-(- lť

HHUiiH tlUlall i tUftwUtu ií

v vt yl lM kMťa jl
ilwtitAtH lad u4 f4I a t
i+tk být ((h dr Di a a

tal ndAvd Mtg( gal at prv

ejí být velmi malé proto že m

mně takto olméf)iijí — lft Jww

přemohl avoit pýchu a anížíl m

lak hluboce že jaem zaalal

proNhii na alavné konaortí-u-

o ponechání avého poměru k

divadlu fak jak za bývalého
iidadoéexkého kotiaortia totiž že

za řáží lW) zl jim přenechám

bezplatná provozování (bez tan-

tiém) avých ataráích 4 oper- - Dra-níbo- ří

IVodaní nevěsta Dalibor

a Dvě vdovy Hám jHcm jeíté k

tomu oHobně jednotlivým páriům

udělal avou návítévu a poctu ku

př ii dr DuSka u Schícka atd

víud' blalionklonně přivítán a

odbyt ale doaml — nemám nic

Iteet hoven doptával petiaí a ne-

měl žádné jiné povinmmti než y

zftxtal v IUkotHku já dávám

za nienií plat 4 velké opery k vý-

těžku ačkoliv tím nikoliv ae líc
chci opovážit k parallele a lleetho

věnem Odpuafte že o tom tolik

nlov ztrácím ale moje trpkoat je

veliká a jíž nevím ni porady"
Duea Hiníine již říci a pocitem

doNtiiičiněrií že dílo

Smetanovo zvítězilo a proniklo v

celém národě že třicátý májový

den nadcházející tiad rovem

má pro ně jen květy a

celý národ jen nejhlubSÍ a ze rd- -

ce jdoucí dík I

Vojeniký iběh DěloHtřelec Ja- -

nmlav Kučera jenž aloužil ti prvé

polní houfnicové divme v Praze

nběhl v neděli velkonoéní od avé-

ho pluku Kučera jeat 221etý v

Tcptíně okrca Král Vinohrady

rozený dělník lo uběhli ztdiá- -

jeno pátráni
Veliká imrit u Lín u Sudom

Ho Z Ml Holealavt! I'řed velí- -

konoěnlmí avAtky atrhla ac nad

lény blíže Mu a Siuloméře velká

větrná amriť jejíž zlé nčmky te-

prve dřicH lze olhadnouti Na ti-n-

atromů jednak jeat přeráženo

jednak t kořenu vyvráceno Sto-

letý dub vyvrřwen n kořeny Ko-

řeny jeho vyzdvihly tolik země

Že nutno ji bylo aby mlnice byla

uvolněna na vozech odvážet i —

Dle informaci' odvezeno prý přen

KM) pÍNccnýeh vozft Podívaná

na kdyai hrdý lea j-- žaloatná

Záhadné (mizeni hoiika v Pra
se V pondělí velikonoční vypra
vil ý ákolák íludolř Cáp

t l

Nyn vdovy v Jaromírové ui v

Nualíeh bydlící ♦ nvýin bratrem

na Král Vinohrady Neznámý

muž a bělomodrou čepicí vyzval

líudolfa aby mu řel odnéati z ná-

draží Františkova zavazadlo ž

mu dá odiiiény 2 K Iloňík vydal
mc ihned n neztlániým llillelil IIH

centu aniěrem k Františkovu na- -

Iražl leho mlailíího bratra kte

ří chtěl líudolfa následovat i ne

známý muž odehnal řka že obu

dva liewmí spolu jít Od to chvíle

nikdo líudolfa neviděl a ten také

domu k matce ul se nevrátil —

Všechny stopy po tomto hocho-

vi muí a molo byly úřady bejh

pečuoMni dožádány aby po něm

zahájily pátrání ťíípad je vel-

mi piHlezřclý

Bludičky bílého dne t'aii

Antoniu Michal ntarosta v Kra

licích uděluje ♦ tam za bílého

dne a bahnitě louky vystupují

plyny které se v vnduelm jfapa-tuj- í

a pak hoří l'U o tom t

byvatelé obe Krsovic- - ti l'ldlř

nkých Jaiuivio byli velmi piVkva

pelii lastldui ptírslnliu jevem
Na tmíc la t bnlkriu Krsovcem

který se rkldi ia vesnicí ob

Jevil iiAhl dti a pisálku

ntý put mu í)ětivl al du

Miil VrltktU Vrlkehrt kU 114

pwlal na těmi nit asi 1

j
imly iNitMtw MkhU uhasl pruml
nit si V blý tM!toě a ktnicně j

len najediimi imiíel neiatnehav

p mti tt t'jii-ui- í paiu4tky —

Vj ijS(Mý tvwltt ukaé bl
[uííu4u p ihkral a l 1- - l1-

-

g dubu My v t hi [

tVblMf kdÍ sKiuer pt iiě %n

vlrhy %k IhIí vHkl v#rwa Mt '

rVavr t m waMi freiU —

Manlvlka UHt 4ul 'iatppn4
HlrH Mí$ % Slsku i
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ve stodole hostinského Václava

Krejčí oheň který se záhy roz

Šířil na stavení chalujmíka Torná

še Sustra Josefa Krejčí a Tcre

zíe Krejčové a stavení tato vyho
řela až do základu í ae všemi zá- -

sobsmí slámy sena a obílí Mi

mo to shořely Václavu Krejčovi

tři krávy jedna jalovice tří kil-s- v

vepřového dobytka 24 slepic

jedna husa a veškeré domácí a

hospodářské zařízení Sustrovi
mimo zásoby uhořelo tele vepř
a j peřiny a skoro veškeré šat-

stvo celé rodiny domácí a ho-

spodářské náčiní a dva šicí stro

je Krejčové zásoby obílí a Jo
sefu Krejčovi též J' in dříví k

pálení Všichni pohořelí utrpěli
značné škody a jsou jen na ne-

patrné obnosy pojištěni Při ha-

šení zranil se pádem ac střechy
dělostřelec Bartoloměj Drunc-ck- ý

té doby na dovolené v Tří-

klasovícíeh meškající a Tomáš

ftustr popálil se na levé ruce a

levé straně hlavy Hašení zúčast-

nili se obyvatelé z Tříklasovic
Psárova a Mlýn odkudž též do-

stavilo se dobrovolné hasíčstvo

jemuž se zdařilo po dlouhém (Vi-

li oheň lokalisovati

Neiteiti a nehody — V akc

mlékárně ve Vršovicích vlezl HO-let-
ý

zedník Jos Kaván z Hosti-

vaře do stoky aby ji opravil tř

rozžal zápalku od níž

vzňaly se nahromaděné plyny a

vybuchly Na Ka váno ví chytly
šaty ale dělník neztratil ducha-přítomno-

nýbrž běžel do stro-

jovny kdež dělníci a něho strhali
hořící šaty Pbožák utrpěl těžké

popáleniny Hyl dopraven do ne-

mocníce Stav jeho jo velmi váž-

ný — Vzrušující výjev udál se

minule na nádraží v Klášterci

Když odpolední osobní ylak z

Chomutova vjížděl do stanice
vběhlo na koleje děcko zřízence

dráhy Oteo stál u kolejí konaje
službu a když spatřil své dítě z

obavy aby se mu nic nestalo bě-

žci za ním Leč v tom okamži-

ku byl otec lokomotivou zachy-

cen a na místě rozdrcen Dítku
nestala se žádná pohroma Po

nešťastném zřízenci truchlí áest

malých dítek — Smrtelný uraz

postihl studuařského mistra An-

tonína Kubíka t Krmeliua když

pracoval při kopání studny v

llrahftvce u Vítkovic Pojednou
utrhl sc džber a vodou a padl
na nebohého mistra plnou prud-

kostí takže mu byla hlava v pra-

vém slova smyslu rozbita smrt

pak následovala okamžitě Hyl

sice ihned ze studuV vytažen ale

byl již mrtev O neštěstí bylo u

Činěno oznámeni na úřady a ú-h-

dostavila se na místo soudní
komise aby zjistila se pravá pří-

čina ueítětl Po Kubíkovi mu-l- i

to VI letěni íílstává téiee á

vdova a l dílky ul pouč-ku-

dospělejší V min dnech

projlidél Zdicemi a velkou rych-

losti automobil tolň Škodo
vveh i PUné a hned a nim ná

kledovsbt automobilem tažené

dělo Nešťastnou náhodou vra

Cti e xt totoicí e Hvoti rodinou

juUeiice st dráhy p ! Alma do

mň THblá dceruška Simoviií

ehlěU laslechnuvší hukot aulu
mobdu o otce přrběhnouii k

iiislee %i m ilndtou stranu a to

stakt m jl tiudnýiu V lémle o

kmultku přdnly ♦ rvhL oba

automobily děvčátku 1U piv
dm auUHHobdeiw aehyH-ut- sra

ieito k těmi a před oťtm ofa
Khu mIic a miaiky n mlt ř

din lov Moduo poHeh la
Ktal Vinohrady tuiA dělník
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